
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 13Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 0897 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos I e II da Portaria nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/956933.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 13/11/2020, por motivo de cessão para outro ór-
gão, os efeitos da Portaria n° 265/2011, publicada no DOE nº 31.853 de 
11/02/2011, que designou o servidor ANTÔNIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, matrícula nº 54191605/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II-CESSAR, a contar de 13/11/2020, por motivo de cessão para outro ór-
gão, os efeitos na Portaria n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016, que autorizou o servidor ANTÔNIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54191605/1, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
16.11.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 601470
Portaria nº 981, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/
Nível Central/SESPA nos termos do Ofício n.º 26/2020 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta, para 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela Portaria nº 850, de 
13 de outubro de 2020, publicada no D.O.E Nº 34.374, de 15 de outubro 
de  de 2020, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 601491
PORTARIA N° 0891 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/859938.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO DOS SANTOS PINTO, matrícula nº 
54191603/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOS-
SOCIAL, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA/ DAS-3, no período de 16.11.2020 a 15.12.2020, em substituição 
ao titular JOÃO MACHADO FURTADO, matrícula nº 5754488/7, que se en-
contrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 601454

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALEXANDRE CAMPELO MARTINS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 13.11.2020/11.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ISABELA LIMA CHRISTO ALVES DE CAMPOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 13.11.2020/11.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 601201
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CELENE DA PAZ GONÇALVES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 13.11.2020/11.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 601477

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 050 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.509-CCG de 
07.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.773.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANTONIO DA SILVA RO-
DRIGUES, matrícula nº. 5900988/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde, goze de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2018, no 
período de 03 de Dezembro de 2020 a 01 de Janeiro de 2021 no total de 
30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
9° Centro Regional de Saúde, Em16/11/2020.
Risonilson Abreu da Silva
Diretor Interino do  9º CRS
Portaria nº 051 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.509-CCG de 
07.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.773.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a servido-
ra MARIA CELESTE CONCEIÇÃO PINHO, matrícula nº 5118026-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no 9º Centro Regional de Saúde /
Unidade de Referencia Especializada os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 30 de Março de 2011 a 29 de Março de 2014.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio no 
período de 04 de Janeiro de 2021 a 04 de março de 2021, no total de (60) 
sessenta dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° Centro Regional de Saúde, Em16/11/2020.
Risonilson Abreu da Silva
Diretor Interino do  9º CRS

Protocolo: 601310

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 125 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e os autos do Processo n° 2012/337503;
RESOLVE: Designar o servidor José Roberto Pontes de Oliveira, Matrícula 
nº 57191245-1, como fi scal para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
037/2012 celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉ-
LICA - AAME adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei para a plena e fi el execução do mesmo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 601156

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ONDE LÊ-SE:  Portaria nº 487, de 07 de outubro de 2020.
LEIA-SE:  Portaria nº 983, de 07 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 601507

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2020.

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 015/SESPA/2020, cujo objeto é Contratação de empresa para execução 
de serviços de transportes rodoviários em veículo tipo micro ônibus para 
deslocamento de pacientes renais crônicos entre os municípios de Rondon 
do Pará e Ulianópolis, trajeto ida e volta, para tratamento de terapia renal 
e consultas no Hospital São Francisco (Ulianópolis), por um período de 12 
(doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 17/11/2020 
às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo 
Federal – UASG: 925856, por motivo de readequação do Termo de Refe-
rência do Edital, devido à aceitação da impugnação apresentada tempesti-
vamente contra o Edital. Outrossim, informamos que posteriormente será 
divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 16 de novembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 601354


